[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧКАЛОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ АСЕКЕЕВСКОГО  РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	02.06.2020                                     п. Чкаловский                                                                     № 45-п

О создании комиссии по оценке состояния

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  муниципального образования Чкаловский сельсовет требованиям  безопасности движения

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003г.
 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», приказом  Минтранса Российской Федерации от 27 августа 2009г. № 150 «О порядке проведения оценки состояния автомобильных дорог»,  в  целях обеспечения контроля за состоянием автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  муниципального образования Чкаловский сельсовет требованиям  безопасности движения, руководствуясь Уставом муниципального образования Чкаловский сельсовет Асекеевского района, Оренбургской области, постановляет:

1. Создать комиссию по оценке состояния автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  муниципального образования Чкаловский сельсовет (далее - комиссия).

2. Утвердить:

2.1. Состав комиссии согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

2.2. Положение о комиссии согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

            3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой

Глава  сельсовета                                                                                Э.Н. Косынко
Разослано: членам комиссии, прокурору района, в дело.

	Приложение № 1

к постановлению администрации

Чкаловкого сельсовета

от 02.06.2020 № 45

                                                               СОСТАВ

комиссии по оценке состояния автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  муниципального образования Чкаловский сельсовет
	Косынко Эдуард Николаевич

	- глава сельсовета, председатель комиссии.

	Громов Юрий Викторович
	-председатель Совета депутатов МО Чкаловский сельсовет, заместитель председателя комиссии.

	Адаменко Елена Владимировна
	- специалист администрации, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Яхин Наиль Кешавович
	- начальник ОГИБДД МО  МВД РФ «Бугурусланский», майор полиции

 (по согласованию)

	Тазеев Эдуард Рашидович
	- начальник Асекеевского ДРСУ (по согласованию)

	Приложение № 2

к постановлению администрации

Чкаловкого сельсовета

от 02.06.2020 № 45

П О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии по оценке состояния автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  муниципального образования Чкаловский сельсовет

           1. Комиссия по оценке состояния автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  муниципального образования Чкаловский сельсовет, расположенных на территории Асекеевского района (далее - комиссия) является коллегиальным органом, осуществляющим  обследование состояния дорог требованиям  безопасности движения, расположенных на территории администрации муниципального образования Чкаловский сельсовет.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным законодательством, законами Оренбургской области, муниципальными правовыми актами администрации МО Чкаловский сельсовет, настоящим Положением.

3. Основной задачей комиссии является оценка соответствия  состояния и уровня содержания автомобильных дорог расположенных на территории администрации МО Чкаловский сельсовет установленным государственными стандартами Российской Федерации, строительными нормами и правилами, техническими правилами ремонта и содержания автомобильных дорог, другими нормативными документами.

4. Основной функцией комиссии является непосредственное обследование автомобильных дорог расположенных на территории  муниципального образования Чкаловский сельсовет требованиям  безопасности движения, путем визуального осмотра.

5. Обследование дорожных условий проводится комиссией не реже одного раза в год и (или) при необходимости.

6. Организация работы комиссии осуществляется в соответствии с графиком, утверждаемым председателем комиссии, а в случае необходимости - по инициативе председателя комиссии.

7. В процессе диагностики состояния автомобильных дорог требованиям  безопасности движения определяются:

параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответствия нормативным требованиям постоянных (незначительно меняющихся в процессе эксплуатации или меняющихся после реконструкции и капитального ремонта) параметров и характеристик автомобильной дороги (технический уровень автомобильной дороги);

ширина проезжей части и земляного полотна;

наличие элементов водоотвода;

наличие элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения;

параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответствия нормативным требованиям переменных параметров и характеристик автомобильной дороги, организации и условий дорожного движения, изменяющихся в процессе эксплуатации автомобильной дороги (эксплуатационное состояние автомобильной дороги);

продольная ровность и колейность дорожного покрытия;

сцепные свойства дорожного покрытия и состояние обочин;

объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и системы водоотвода, искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения;

средняя скорость движения транспортного потока;

безопасность и удобство движения транспортного потока;

8. Результаты обследования дорожных условий оформляются актом оценки состояния автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  муниципального образования Чкаловский сельсовет требованиям  безопасности движения (далее – акт, прилагается), в котором дается заключение комиссии о возможности эксплуатации действующих дорог требованиям  безопасности движения.

В случае выявления недостатков в состоянии, оборудовании и содержании автомобильных дорог требованиям  безопасности движения в акте отражаются предложения комиссии по проведению неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах требованиям  безопасности движения.

9. Акт подписывается председателем, если за него проголосовало не менее двух третей от числа членов комиссии.

10. Акт передается в администрацию муниципального образования Чкаловский сельсовет для принятия мер по устранению выявленных недостатков.

11.Копии актов с предложениями по проведению мероприятий для устранения выявленных недостатков направляются в дорожные, коммунальные и другие организации, в ведении которых находятся автомобильные дороги.

	Приложение

к Положению о комиссии по оценке  состояния автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  муниципального образования Чкаловский сельсовет, утв. постановлением от
 02.06.2020г. № 45-п

АКТ

оценки  состояния автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  муниципального образования Чкаловский сельсовет
п. Чкаловский                                                                 " ___ " __________2020 г.

Комиссия по оценке состояния автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  муниципального образования Чкаловский сельсовет требованиям  безопасности движения, утвержденная постановлением администрации Чкаловского сельсовета от 02 июня 2020г. № 45-п в составе:

председателя комиссии
заместителя председателя комиссии
секретарь комиссии
членов комиссии

рассмотрев представленную документацию:

 __________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
и проведя визуальное обследование состояния автомобильных дорог требованиям  безопасности движения расположенных по адресу:____________________________________________________________
(указать наименование населенного пункта и участок дороги)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
год ввода в эксплуатацию _____________________,

дата последнего ремонта, реконструкции ___________________________, протяженность ___________________________ км.,

Комиссия установила следующее:

1) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответствия нормативным требованиям постоянных (незначительно меняющихся в процессе эксплуатации или меняющихся после реконструкции и капитального ремонта) параметров и характеристик автомобильной дороги (технический уровень автомобильной дороги):

- ширина проезжей части и земляного полотна _____________________

__________________________________________________________________;

- габариты искусственных дорожных сооружений____________________ __________________________________________________________________;

- наличие элементов водоотвода____________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________;

наличие элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения_____________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________;

2) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответствия нормативным требованиям переменных параметров и характеристик автомобильной дороги, организации и условий дорожного движения, изменяющихся в процессе эксплуатации автомобильной дороги (эксплуатационное состояние автомобильной дороги):

- объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и системы водоотвода, искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;

Заключение:

1. Заключение по оценке соответствия  состояния объекта: ____________________________________________________________________________________________________________________________________
2. Предложения по проведению неотложных и перспективных мероприятий:___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Председатель комиссии:

Члены комиссии: